Terminal Garagem Menezes Côrtes S.A.

Rua São José, 35 / 16.º  Centro  RJ  20010-020  Tel.: (21) 2544-6667

CNPJ 02.664.042/0001-52  Inscr. Municipal:  02480654

http://www.menezescortes.rio.br/

COMUNICADO AO MERCADO

Alteração de Participação Relevante

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025.

O Terminal Garagem Menezes Côrtes S.A. (“Companhia” ou “TGMC”), sociedade por ações com registro
de companhia aberta na Comissão de Valores Mobiliários (CVM), inscrita no CNPJ sob o nº
02.664.042/0001-52, vem, nos termos do artigo 12, §6º, da Resolução CVM nº 44/2021, comunicar ao
mercado que foi informada da alteração de titularidade de 105.261 (cento e cinco mil, duzentas e
sessenta e uma) ações ordinárias, representativas de 20,00% do capital social votante e do total da
Companhia.

As ações eram anteriormente detidas pelo Fundo de Investimento Caixa Rio Preto Multimercado Crédito
Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 10.948.665/0001-85, o qual transferiu a totalidade de sua participação
para os seguintes planos de benefícios vinculados à PRECE – Fundação de Previdência Complementar:

Plano de Benefícios CNPJ Nº de Ações
PRECE I 48.306.670/0001-67 12.515
PRECE II 48.307.017/0001-12 2.692
PRECE IV 48.307.800/0001-86 16.547
PRECE CV-CD 48.307.514/0001-10 42.839
PRECE CV-BD 48.307.514/0001-10 30.668
Total  105.261

Segundo informado pelos referidos planos de benefícios:

- A transferência de titularidade visa refletir alterações na gestão interna das carteiras de investimentos
dos planos, sem o objetivo de adquirir o controle da Companhia ou alterar sua estrutura administrativa;
- Os planos não são titulares de bônus de subscrição, opções de compra de ações, direitos de subscrição
ou debêntures conversíveis de emissão da Companhia;
- Os planos não integram qualquer acordo de acionistas com cláusulas sobre direito de voto ou compra e
venda de valores mobiliários de emissão da Companhia.

A Companhia permanecerá atenta ao cumprimento das obrigações regulatórias aplicáveis e manterá o
mercado devidamente informado.

Atenciosamente,

Marcelo Siqueira de Carvalho
Diretor de Relações com Investidores
Terminal Garagem Menezes Côrtes S.A.